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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Сегодняшнее состояние текстильной промышленности заставляет ученых -

текстильщиков обращать большее внимание исследованиям в области

технического и специального текстиля. Текстиль специального назначения всегда

будет востребован. Особенно для укрепления обороноспособности страны.

Конечно, выпуск такого текстиля ограничен сегодня из-за достаточно плохой

сырьевой базой в России, отсутствием отечественной машиностроительной базы.

В настоящее время технический текстиль является наиболее развивающейся

отраслью среди других направлений развития текстиля. На сегодняшний день

предприятия, выпускающие технический текстиль или текстиль специального

назначения, как правило, работают достаточно эффективно. Существующие

санкции заставили российские предприятия более оперативно решать вопросы по

созданию новых текстильных материалов. Большим спросом пользуются

огнезащитные ткани, используемые в различных отраслях промышленности. На

сегодняшний день – это довольна большая группа отраслей – одежда для

работников МЧС, текстильные фильтры, работающие при достаточно высоких

температурах, одежда для работников горячих цехов. В качестве сырья

используются арамидные, стеклянные, кварцевые, базальтовые, углеродные нити.

Это довольно дорогостоящее сырье. В последние годы возрастает интерес к

арамидным тканям. Они достаточно дороги. Высокая прочность арамидных нитей

позволяет получать необходимые ткани с заданными свойствами. При

изготовлении тканей, конечно, возникают некоторые трудности, связанные с

небольшим разрывным удлинением. На наш взгляд, проблему удешевления

арамидных тканей возможно решать за счет использования арамидной пряжи,

полученной из отходов и других вторичных материалов. Использование отходов в

производстве улучшают экологическую обстановку в регионе, где имеются

предприятия, работающие с арамидом. Конечно, арамидная пряжа по сравнению с

арамидной нитью имеет несколько другие физико – механические показатели. Так,

разрывная нагрузка пряжи в 1,5 – 2 раза ниже разрывной нагрузки арамидной
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нити, но разрывное удлинение арамидной пряжи по сравнению с разрывным

удлинением арамидной нити увеличивается на 20-30%. Это благоприятно

сказывается на технологическом процессе изготовления ткани.

В конечном итоге использование арамидной пряжи снимает многие

экологические проблемы и снижает напряженность заправки ткацкого станка.

Кроме того, арамидная пряжа из вторичных материалов значительно дешевле

арамидной нити.

Факты, изложенные выше, позволили сделать вывод об актуальности

данной темы.

Цель исследований – разработка метода проектирования и создание новых

огнезащитных тканей, отвечающих современным требованиям защитных и

функциональных эксплуатационных свойств.

Задачи исследований:

 систематизация огнезащитных тканей;

 исследование свойств отечественных термостойких нитей для изготовления

специальной одежды;

 разработка метода проектирования тканей с учетом геометрической и

физической нелинейности использованных материалов;

 проектирование новых тканей из арамидной пряжи;

 разработка технологического режима изготовления огнезащитных тканей с

учетом их структуры и свойств использованных нитей и прогнозирование

напряженности заправки при изготовлении арамидных тканей;

 исследование структуры и свойств тканей из арамидной пряжи;

 установление причинно-следственных связей между параметрами заправки и

структуры тканей, физико – механическими свойствами использованных нитей

и исследуемых тканей, обрывностью нитей основы и утка на ткацком станке.
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Основные методы исследований. В основу работы были положены

экспериментальные и теоретические исследования в области строения и

проектирования тканей.

При аналитических исследованиях использовались геометрический метод

проектирования однослойных тканей, линейная теория вязкоупругости, теория

прочности, дифференциальное исчисление.

При проведении экспериментальных исследований использованы

современные методы, использованы методы математической статистики.

В работе использованы известные методы определения свойств и

параметров структуры пряжи и ткани.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

 разработке метода проектирования тканей из арамидной пряжи по заданным

параметрам структуры и прочностным показателям с учетом реальных свойств

арамидной пряжи и технологии изготовления ткани;

 прогнозировании натяжения и деформации арамидной пряжи на ткацком

станке;

 оценке повреждаемости нитей на ткацком станке, что позволяет вырабатывать

огнезащитные ткани при определенных параметрах на основе критерия

Москвитина;

 сравнительном анализе свойств арамидных нитей и пряжи и предсказании их

поведения на ткацком станке;

 зависимости технологических параметров, свойств и структуры арамидных

тканей, используя теорию информации.

Практическая значимость заключается в том, что:

 предложен метод проектирования огнезащитных тканей, учитывающий

параметры структуры и свойства используемых нитей;
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 предложены новые структуры огнезащитных тканей, отвечающие

предъявляемым требованиям;

 получена статистика данных, позволяющая прогнозировать структуру и

свойства огнезащитных тканей;

 предложены современные методы научного исследования – использование

современных информационных технологий при анализе структуры тканей;

 предложены оптимальные технологические режимы изготовления

огнезащитных тканей.

Апробация результатов диссертации. Основные положения и результаты

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на:

 заседаниях кафедры ПиХОТИ РГУ имени А.Н.Косыгина (2016, 2017 гг);

 международном научном симпозиуме «Первые Косыгинские чтения», РГУ им.

А.Н.Косыгина, октябрь 2017 года;

 международных научно-технических конференциях «ИННОВАЦИИ-2015»,

«ИННОВАЦИИ-2016», Москва;

 международных научно-технических конференциях в г.Витебск –

«Моделирование в технике и экономике» (2016 г), XLYIII Международной

научно-технической конференции преподавателей и студентов, посвященной

50-летию Витебского государственного технологического университета (2015

г), «Новое в технике и технологии текстильной и легкой промышленности»

(2015 г);

 международной научно-технической конференции "ЛЕН-2016", Кострома;

 Х Всероссийской научно-практической конференции, г. Камышин (2015 г);

 внутривузовской научной конференции молодых ученых МГУДТ «МИР-2015»,

Москва;

 межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и студентов

Костромского государственного технологического университета (2016 г).
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Личный вклад автора состоит в определении цели и задач исследования,

написании аналитического обзора, проведении аналитических расчетов, участии в

научных экспериментальных исследованиях выработки тканей, в обработке и

анализе экспериментальных данных, формулировании выводов и рекомендаций

по работе, написании диссертации.

Публикации. Имеется 20 публикаций, из них 5 – в журналах,

рекомендованных ВАК.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

В литературном обзоре рассмотрены работы по следующим основным

группам:

 научные исследования, связанные с методами проектирования тканей;

 научные исследования, связанные с особенностями изготовления

огнезащитных тканей:

 научные исследования, связанные с изучением тканей технического и

специального назначения;

 научные исследования по оценке напряженности заправки ткацкого станка.

1.1. Работы по проектированию тканей

При проектировании и изготовлении тканей приходится сталкиваться с

вопросами их дальнейшего использования. Поэтому и требования к ним различны.

Существует довольно большое количество методов проектирования тканей.

В настоящее время большинство существующих методов проектирования

используют основополагающую теорию проф. Н.Г.Новикова [106]. Эта теория

основана на геометрическом методе исследования. Проф. Новиков Н.Г. вывел

основные уравнения для расчета параметров структуры однослойных тканей, ввел

понятие о фазах строения. Однако формулы, предложенные проф. Новиковым

Н.Г., не учитывают реальные размеры сечений нитей в связи с их смятием в

процессе ткачества. В связи с этим, используя его основные положения, при

расчетах параметров структуры тканей различного назначения необходимо

учитывать свойства используемых нитей. Несмотря на то, что при выводе своих

основополагающих зависимостей, проф. Новиков Н.Г. выдвинул ряд

недоказанных на тот момент гипотез, его положения актуальны и сегодня

используются многими современными исследователями не только в России, но и

в странах ближнего зарубежья.
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Интересна работа В.А.Воробьева [18], который считает, что при

проектировании тканей необходимо рассчитывать коэффициент наполнения

тканей. Он приводит формулы для его расчета. Однако отсутствие данных о

реальных размерах нитей основы и утка при проектировании тканей не дает

достоверные результаты.

Очень интересные научные исследования проведены Сурниной Н.Ф. [161].

Она разработала достаточно большое количество методов проектирования.

Новым является метод проектирования тканей по толщине ткани. При этом автор

учитывает порядок фазы строения тканей. В результате проектирования

Н.Ф.Сурнина рассчитывает рациональные параметры заправки.

Черникина Л. А. предлагает метод проектирования по заданным стойкости

ткани к сминаемости и истиранию применительно к шерстяным тканям. Она

приводит большую статистику реальных размеров сечений нитей, учитывает

наполнение ткани, переплетение ткани, поверхностную плотность. Результаты

проектирования тканей, проведенные Л.А.Черникиной, представляются

достоверными для шерстяных тканей [167].

Обширными являются исследования проф. А.А.Мартыновой [82]. Она и ее

ученики предложили многочисленные методы проектирования тканей. Первым ее

методом был метод проектирования по раздирающей нагрузке. При

проектировании ткани использованы нити различного волокнистого состава из

химических нитей. Она раскрыла физику процесса раздирания, выявила факторы,

в наибольшей степени влияющие на раздирание, получила модели раздирания

тканей, ввела понятие «подвижности нитей в ткани», Эта подвижность

определяется наполнения ткани. Одной из первых, кто занимался вопросами

проектирования многослойных тканей была О.Ф.Ятченко [176], которая под

руководством А.А.Мартыновой провела работу. Показатель «объемного

заполнения ткани» является наиболее важным при проектировании многослойных

тканей. О.Ф.Ятченко получила большую статистику геометрических

характеристик многослойных тканей.
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Проф. Мартынова А.А. является по праву ученым, внесшим наибольший

вклад в развитие теории строения и проектирования тканей. Ее фундаментальные

работы [79-81] содержат описание большого количества методов проектирования

различных тканей. Дальнейшее развитие её идеологии воплощено в

исследованиях её учеников.

Для проектирования двухслойных тканей Г.И.Акимов предложил свой

метод проектирования [8]. Он предлагает определять коэффициенты наполнения

ткани по отдельным слоям, при этом он учитывает характер соединения слоев

между собой.

Новикова О.А. исследовала хлопчатобумажные ткани с продольными

полосами [107]. Она проектирует ткани по известному методу проектирования,.

При этом проектирование она рекомендует вести по наиболее напряженной

полосе. То есть, полосе, где отношение раппорта ткани к количеству пересечений

нитей основы и утка минимально. На наш взгляд, автор, не учитывая структуру

менее напряженной полосы, не может получить точных значений параметров всей

ткани. Это вряд ли способствует внедрению этого метода в практику

использования известных методов проектирования тканей.

Продолжением работы Новиковой О.А. являются исследования Литовченко

А. Г. [72]. Он разработал метод проектирования тканей с продольными полосами

для изготовления вискозных нитей. При расчетах он учитывает значения вытяжки

нитей в процессе ткачества. На наш взгляд, ошибочным является то, что при учете

вытяжки, он не учитывает изменение линейной плотности нитей. Это не

позволяет рассчитать правильно поверхностную плотность ткани.

Очень интересны и важны исследования Е.А.Юхиной [175]. Она вывела

формулы, позволяющие определить пористость и воздухопроницаемость ткани.

При расчетах она учитывает практически все параметры структуры ткани, ее

заправочные параметры.

В отличие от диссертационной работы Юхиной Е.А., Горячев М.В. в своей

работе получил эмпирические модели для расчета воздухопроницаемости [20].

Им проведены расчеты для химических мононитей. Учитывая сказанное, это не
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дает возможность использовать его зависимости при проектировании новых

тканей различного волокнистого состава.

Зотова Н. К. исследовала полутораслойные ткани [51]. Один из основных

выводов ее работы, что для получения ткани с одинаковыми прочностными

показателями необходимо равенство параметров заправки. Его можно было бы

сделать, на наш взгляд, не проводя серьезных научных исследований.

Интересным в ее работе выглядит предложенная методика расчета прочности

закрепления нитей в ткани.

Кузьмин В. В. в своей работе исследует петельные ткани [63]. Им получены

модели для расчета высоты петли, размера недосеки и необходимой длины нити в

петле. Это позволяет предлагать ресурсосберегающие технологии в ткачестве.

Полученные зависимости позволяют прогнозировать ход технологического

процесса и свойств получаемых тканей.

Меркулов А. В. исследовал уточно-ворсовые ткани и спроектировал

несколько рациональных структур различного переплетения. Ему удалось

получить различные модели, что дает возможность более широкого анализа [84].

Однако ему не удалось экспериментально определить все необходимые для

проектирования параметры.

Исследования Раченковой О. М. [135] позволили получить универсальные

модели однослойных тканей и решить ряд практических задач по расчету

оптимального натяжения нитей для получения тканей рациональных структур и

по расчету рациональных структур тканей по заданным технологическим

параметрам. Использование вычислительной техники делает работу

О.М.Раченковой привлекательной и легко применяемой в ткацких производствах

действующих предприятий. Используя линейную теорию изгиба упругих

стержней, Раченкова О.М. получила модели для расчета многих параметров

однослойной ткани. Она предлагает формулы для любых переплетений

однослойных тканей. В работе широко используется ЭВМ, что ускоряет и

облегчает расчеты. Она использует язык программирования С++.
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В работах [138, 173] эффективно используются при проектировании

автоматизированные методы расчета пористости ткани. Это в дальнейшем

позволяет рассчитать такие характеристики, как воздухопроницаемость,

капиллярность и другие характеристики.

В результате массового использования средств ЭВМ, стало возможным

создание новых автоматизированных методов проектирования тканей, дающие

возможность использовать более сложные уравнения для расчета. Очень полезной

является работа Никишина В.Б. [88]. Он разработал новую систему расчета

параметров структуры тканей, предложил универсальную модель однослойной

ткани. При помощи сканирования микросрезов тканей он оперативно и

достаточно точно может рассчитать все параметры структуры ткани. Это является

большим плюсом работы. Он попытался рассчитать на ЭВМ технологические

параметры изготовления однослойных тканей. Однако при расчете он взял

упругую модель нити, что не совсем правильно. Это не позволяет получить

достоверную информацию о технологическом процессе изготовления тканей. При

разработке программного обеспечения и алгоритма для расчета использована

среда Delphi 5. Данный метод довольно прост, доведен до вида, удобного при

практическом использовании. Расчеты проводятся по срезам, полученным вдоль

нитей основы и вдоль нитей утка. Сходимость результатов дает основание

говорить об эффективности данного метода расчета основных параметров

структуры тканей. К сожалению, автор не смог определить реальные размеры

сечений нитей в процессе фронтального прибоя, что не позволяет получить

достоверную информацию.

Руденко Л.Г. в своей работе [137] выдвинула гипотезу: если структура

суровой и готовой ткани, порядок фазы строения мало отличается друг от друга,

то физико-механические свойства тканей будут выше. На большом

экспериментальном материале она это доказывает. В работе сделан важный вывод

о том, что при проектировании тканей это необходимо учитывать. Поэтому

необходимы методы проектирования тканей с учетом технологии их изготовления.
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Ряд научных работ, проведенных под руководством проф. С.Д.Николаева

позволил получить аналитические зависимости, позволяющие использовать их

для проектирования новых тканей [89-101]. В нашей совместной работе [83]

представлены формулы для расчета параметров строения полос различного

переплетения, которые будут разными. Так как нити при образовании полос

различного переплетения сматываются с одного навоя, толщина полос

различного переплетения будет разная, при этом возникает возможность

провисания нитей основы в полосах ткани, где используются длинные основные

перекрытия. Эта опасность усиливается при уменьшении плотности ткани по утку.

Поэтому при проектировании таких тканей целесообразно рассчитать

минимально возможную плотность ткани, при которой будет наблюдаться

провисание основных нитей. Самым важным выводом работ Николаева С.Д.

является то, что проектирование новых тканей необходимо проводить

обязательно с учетом технологии изготовления тканей и технологии отделки

тканей бытового назначения. При проведении различных технологических

процессов изменяется структура ткани. Это необходимо учитывать в практике

технологии ткачества.

Интересен подход Ахмедова Р.Ю. при исследовании ажурных тканей [10].

Для получения тканей высокого качества необходимо определить прочность

закрепления нитей в ткани. Автор предлагает формулы для расчета этих

показателей.

Исследования Синицына А.В. [146] позволили разработать метод

проектирования трехосных тканей. При одном и том же расходе сырья

прочностные показатели трехосной ткани на разрыв и раздирание повышается в

3-4 раза. Этот метод базируется не только на исследованиях Синицына А.В., но и

на исследованиях Синицыной И.В. [147] и Каревой Т.Ю. [54,55], выполненных

под руководством проф. Николаева С.Д.. К достоинству данного метода следует

отнести тот факт, что он учитывает технологию изготовления трехосных тканей.

Следует отметить, что сегодня нет отечественного ткацкого станка для

изготовления трехосных тканей, которые очень востребованы.
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Интересным является метод проектирования фильтровальных тканей,

который был предложен Рыбаулиной И.В. [138]. При проектировании тканей

получены аналитические зависимости, позволяющие точно рассчитать размеры

сквозных пор на различных участках раппорта переплетения ткани. Это позволяет

рассчитать реальные показатели свойств, характеризующие фильтры. Создание

программ для расчета отдельных параметров на основе современных

информационных технологий позволяет оперативно и эффективно вести расчеты

по довольно сложным аналитическим выражениям.

Современные технологии требуют использования новых

автоматизированных технологий проектирования тканей. К сожалению, таких

работ в России проводится мало.

Представляет интерес работа [53]. Предлагается новая система

проектирования тканей, основанная на использовании современных

информационных технологий. Она включает:

- анализ свойств используемых нитей;

- изображение рисунка переплетения ткани;

- выбор технологического плана в ткачестве и отделке;

- автоматизированный расчет параметров заправки и структуры ткани;

- разработка технических условий.

Фирсов А.В. предложил алгоритм проектирования рисунка переплетения

ткани и автоматизированный метод построения его на ЭВМ [165]. При

построении учитываются заправочные параметры ткани. Большое внимание

уделяется построению рисунков переплетений с цветным узором. Обозначенная

методика основывается на принципе итеративности и интерактивности, т.е. после

каждого итерируемого этапа проектирования существует возможность вернуться

назад на N шагов. Недостатком данной системы является не учет технологии

изготовления тканей. Безусловно, предлагаемый Фирсовым А.В. метод был более

эффективным, если бы автор учитывал заправочные параметры тканей.

Спроектированные рисунки тканей не всегда возможно изготовить на

отечественном технологическом оборудовании.

[…]


0.1"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2","

0.2"," 0.2"," 0.1"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2","

0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2","

0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2","

0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.1","

0.2"," 0.2"," 0.1"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.2","

0.2"," 0.2"," 0.1"

"Х21"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.2"," 0.2"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.4"," 0.4"," 0.4"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.2"," 0.2"," 0.2"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.2"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.2"," 0.2"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.4"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1","
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0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.1"," 0.2"," 0.1"," 0.1","

0.1"," 0.1"," 0.1"

"Х1","Линейная плотность основы, текс"

"Х2","Линейная плотность утка, текс"

"Х3","Плотность ткани по основе, нит/дм"

"Х4","Плотность ткани по утку, нит/дм"

"Х5","Разрывная нагрузка основы, Н"

"Х6","Разрывное удлинение основы, %"

"Х7","Разрывная нагрузка утка, Н"

"Х8","Разрывное удлинение утка, %"

"Х9","Выносливость к многократным нагрузкам основы, циклов"

"Х10","стойкость нитей основы к истиранию, циклов"

"Х11","Поверхностная плотность ткани, г/кв.м"

"Х12","Порядок фазы строения ткани"

"Х13","заправочное натяжение основы, сН"

"Х14","величина угла заступа, град"

"Х15","Положение скала по вертикали, мм"

"Х16","Разрывная нагрузка ткани, Н"

"Х17","Разрывное удлинение ткани по основе, %"

"Х18","Разрывная нагрузка ткани по утку, Н"

"Х19","Разрывное удлинение ткани по утку, %"

"X20","Обрывность основы, обр/м"

"Х21","Обрывность утка, обр/м"

"Х1"," 0.473"

"Х2"," 0.473"

"Х3"," 0.901"

"Х4"," 0.928"

"Х5"," 0.843"

"Х6"," 0.818"

"Х7"," 0.848"

"Х8"," 0.818"

"Х9"," 0.837"

"Х10"," 0.805"

"Х11"," 0.881"

"Х12"," 0.837"

"Х13"," 0.693"

"Х14"," 0.681"

"Х15"," 0.693"

"Х16"," 0.547"

"Х17"," 0.515"

"Х18"," 0.530"

"Х19"," 0.514"

"X20"," 0.261"

"Х21"," 0.203"

"Х1"," 0.473"," 0.299"," 0.138"," 0.473"," 0.080"," 0.473","

0.080"," 0.232"," 0.227"," 0.235"," 0.135"," 0.473"," 0.022","

0.026"," 0.364"," 0.022"," 0.364"," 0.021"," 0.007"," 0.010"

"Х2"," "," 0.299"," 0.138"," 0.473"," 0.080"," 0.473"," 0.080","

0.232"," 0.227"," 0.235"," 0.135"," 0.473"," 0.022"," 0.026","

0.364"," 0.022"," 0.364"," 0.021"," 0.007"," 0.010"

"Х3"," "," "," 0.336"," 0.637"," 0.432"," 0.654"," 0.432","

0.585"," 0.518"," 0.424"," 0.189"," 0.505"," 0.105"," 0.089","

0.359"," 0.368"," 0.262"," 0.353"," 0.048"," 0.046"

"Х4"," "," "," "," 0.220"," 0.183"," 0.225"," 0.183"," 0.162","

0.157"," 0.232"," 0.161"," 0.246"," 0.188"," 0.130"," 0.116","

0.075"," 0.169"," 0.077"," 0.037"," 0.019"

"Х5"," "," "," "," "," 0.397"," 0.829"," 0.397"," 0.559"," 0.525","

0.370"," 0.214"," 0.598"," 0.033"," 0.039"," 0.516"," 0.336","

0.367"," 0.335"," 0.049"," 0.048"

"Х6"," "," "," "," "," "," 0.412"," 0.790"," 0.508"," 0.407","
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0.271"," 0.149"," 0.276"," 0.109"," 0.121"," 0.207"," 0.461","

0.079"," 0.460"," 0.055"," 0.035"

"Х7"," "," "," "," "," "," "," 0.412"," 0.577"," 0.544"," 0.373","

0.213"," 0.602"," 0.034"," 0.037"," 0.516"," 0.353"," 0.367","

0.352"," 0.048"," 0.047"

"Х8"," "," "," "," "," "," "," "," 0.508"," 0.407"," 0.271"," 0.138","

0.276"," 0.111"," 0.122"," 0.207"," 0.461"," 0.079"," 0.460","

0.055"," 0.035"

"Х9"," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.626"," 0.336"," 0.163","

0.441"," 0.043"," 0.046"," 0.335"," 0.479"," 0.192"," 0.459","

0.054"," 0.048"

"Х10"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.346"," 0.169"," 0.432","

0.034"," 0.040"," 0.307"," 0.357"," 0.216"," 0.352"," 0.042","

0.042"

"Х11"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.174"," 0.379","

0.119"," 0.115"," 0.236"," 0.171"," 0.243"," 0.169"," 0.046","

0.048"

"Х12"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.153"," 0.155","

0.076"," 0.177"," 0.059"," 0.108"," 0.059"," 0.034"," 0.046"

"Х13"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.047"," 0.056","

0.433"," 0.225"," 0.365"," 0.224"," 0.033"," 0.034"

"Х14"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.214","

0.024"," 0.022"," 0.045"," 0.023"," 0.018"," 0.019"

"Х15"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.026","

0.022"," 0.040"," 0.023"," 0.029"," 0.019"

"Х16"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.133","

0.259"," 0.132"," 0.013"," 0.016"

"Х17"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.023"," 0.495"," 0.035"," 0.020"

"Х18"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.023"," 0.006"," 0.014"

"Х19"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.034"," 0.020"

"X20"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

"," 0.003"

"Х1"," 1.000"," 0.632"," 0.292"," 1.000"," 0.169"," 1.000","

0.169"," 0.490"," 0.480"," 0.497"," 0.285"," 1.000"," 0.046","

0.055"," 0.770"," 0.046"," 0.771"," 0.044"," 0.016"," 0.022"

"Х2"," "," 0.632"," 0.292"," 1.000"," 0.169"," 1.000"," 0.169","

0.490"," 0.480"," 0.497"," 0.285"," 1.000"," 0.046"," 0.055","

0.770"," 0.046"," 0.771"," 0.044"," 0.016"," 0.022"

"Х3"," "," "," 0.373"," 0.708"," 0.480"," 0.726"," 0.480","

0.649"," 0.575"," 0.471"," 0.210"," 0.561"," 0.116"," 0.099","

0.398"," 0.409"," 0.291"," 0.392"," 0.053"," 0.051"

"Х4"," "," "," "," 0.237"," 0.197"," 0.242"," 0.197"," 0.174","

0.169"," 0.250"," 0.173"," 0.265"," 0.203"," 0.140"," 0.125","

0.081"," 0.182"," 0.083"," 0.039"," 0.020"

"Х5"," "," "," "," "," 0.470"," 0.983"," 0.470"," 0.663"," 0.623","

0.439"," 0.254"," 0.709"," 0.039"," 0.046"," 0.612"," 0.399","

0.435"," 0.398"," 0.059"," 0.056"

"Х6"," "," "," "," "," "," 0.504"," 0.966"," 0.622"," 0.498","

0.331"," 0.182"," 0.337"," 0.133"," 0.148"," 0.253"," 0.564","

0.097"," 0.562"," 0.068"," 0.043"

"Х7"," "," "," "," "," "," "," 0.486"," 0.681"," 0.642"," 0.440","

0.252"," 0.710"," 0.040"," 0.044"," 0.609"," 0.417"," 0.433","

0.416"," 0.056"," 0.056"

"Х8"," "," "," "," "," "," "," "," 0.622"," 0.498"," 0.331"," 0.169","

0.337"," 0.135"," 0.149"," 0.253"," 0.564"," 0.097"," 0.562","

0.068"," 0.043"

"Х9"," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.748"," 0.401"," 0.195","

0.527"," 0.052"," 0.055"," 0.400"," 0.572"," 0.229"," 0.548","

0.065"," 0.057"
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"Х10"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.430"," 0.210"," 0.536","

0.043"," 0.050"," 0.381"," 0.443"," 0.268"," 0.438"," 0.053","

0.052"

"Х11"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.198"," 0.430","

0.136"," 0.130"," 0.268"," 0.194"," 0.276"," 0.192"," 0.053","

0.054"

"Х12"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.182"," 0.185","

0.091"," 0.211"," 0.070"," 0.129"," 0.070"," 0.041"," 0.055"

"Х13"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.068"," 0.080","

0.624"," 0.325"," 0.527"," 0.323"," 0.048"," 0.049"

"Х14"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.314","

0.035"," 0.033"," 0.066"," 0.033"," 0.026"," 0.028"

"Х15"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.038","

0.032"," 0.058"," 0.033"," 0.042"," 0.027"

"Х16"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.243","

0.472"," 0.241"," 0.023"," 0.029"

"Х17"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.045"," 0.960"," 0.068"," 0.039"

"Х18"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.044"," 0.011"," 0.026"

"Х19"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.067"," 0.038"

"X20"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

"," 0.013"

192

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Расчет частных коэффициентов причинного влияния между факторами
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