В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе РГУ им. А.Н. Косыгина

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
ООО «Текс-Центр»

к.т.н. Н.М.Левакова

« 27 » апреля 2018 года

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**
на диссертационную работу Поликарпова Александра Вячеславовича «Разработка метода проектирования тканей из арамидной пряжи», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

***Актуальность работы.***

Тема диссертации актуальна, направлена на решение вопросов, связанных с разработкой новых огнезащитных тканей из арамидной пряжи. Предлагается арамидную пряжу получать из отходов производства, что удешевляет выпускаемые ткани. Потеря прочности арамидной пряжи по сравнению с арамидными нитями не оказывает существенного влияния на качество тканей в связи с тем, что прочностные показатели арамидных материалов очень высоки. Одновременно увеличивается разрывное удлинение пряжи, что благоприятно отражается на условия изготовления ткани на ткацком станке. В связи с тем, что отходы арамидного производства не сжигаются, как было раньше, улучшается экологическая обстановка в регионе производства арамидных нитей.

***Научная новизна работы.***

Научная новизна работы заключается в разработке следующих вопросов:

- предложен метод проектирования тканей из арамидной пряжи с учетом прочностных показателей, порядка фазы строения, поверхностной плотности, тканей, вязкоупругих параметров пряжи и параметров ее долговечности;

- на аналитическом уровне получены параметры напряженно-деформированного состояния нитей основы и утка, как за цикл работы станка, так и глубине заправки, что позволяет прогнозировать условия формирования ткани;

- проведен сравнительный анализ свойств арамидной пряжи и арамидных нитей и предсказано их поведение на ткацком станке;

- получены причинно-следственные связи между свойствами нитей и ткани, параметрами заправки и структуры тканей, технологическими параметрами их изготовления на современном технологическом оборудовании.

### ***Практическая значимость работы.***

Практическая значимость работы заключается в разработке следующих вопросов:

- спроектированы новые ткани из арамидной пряжи, обеспечивающие выполнение всех требований, предъявляемых к огнезащитным материалам;

- получена большая статистика данных по технологическим параметрам, параметрам структуры и свойствам тканей, позволяющая в дальнейшем прогнозировать качество тканей;

- определены оптимальные технологические параметры изготовления тканей из арамидной пряжи;

- апробированы и внедрены результаты исследования в учебном процессе и в промышленности.

### ***Обоснованность и достоверность основных положений и выводов работы.***

Основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны. Они базируются на использовании современных научных теорий, современной измерительной аппаратуры, приборов для оцен-

ки свойств и строения вырабатываемых тканей и технологического оборудования, современной вычислительной техники, современных средств и методов исследования. Получена хорошая сходимость теоретических и экспериментальных данных.

***Значимость для науки и производства полученных автором результатов.***

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что автором на основе использования современных методов и средств аналитического и экспериментального исследования разработаны методы проектирования и прогнозирования структуры тканей из арамидной пряжи и технология их изготовления, позволяющие рассчитать необходимые параметры.

Значимость результатов работы для производства заключается в том, что автором предложены новые ткани из арамидной пряжи, технология их изготовления, методы и средства исследования технологического процесса, структуры и свойств тканей.

***Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.***

Результаты работы целесообразно использовать:

- теорию вопроса, связанную с расчетом технологических параметров и параметров строения тканей из арамидной пряжи, метод проектирования тканей - в учебном процессе вузов профиля текстильной и легкой промышленности в учебных курсах по технологии и строения тканей при подготовке бакалавров и магистров;

- технологию изготовления тканей из арамидной пряжи – на текстильных предприятиях, выпускающих подобные ткани;

- методы и средства экспериментального исследования - при проведении НИР в вузах и НИИ текстильного профиля;

***Замечания по работе:***

1. В списке литературы встречаются источники, изданные более 25 лет;

2. Из приведенных осциллограмм натяжения нитей неясно, как автор их анализировал;

3. Не на всех кривых и графиках встречаются обозначения характерных точек, что затрудняет восприятие материала;

4. Следовало более подробно раскрыть преимущества используемой бинарной причинно-следственной теории информации по сравнению с традиционными методами исследования;

5. Недостаточно уделено описанию методов определения свойств исследуемой ткани.

### ***Заключение.***

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации, в нём изложены все основные результаты, выносимые на защиту.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 20 печатных работах, в том числе в пяти статьях в журналах рекомендованных ВАК. Результаты работы докладывались на престижных научных конференциях.

Материал диссертации достаточно хорошо оформлен, работа написана на ясном, грамотном, легко воспринимаемом языке.

Отмеченные выше замечания являются частными, не влияют на основные положения и выводы по работе, которые являются обоснованными и достоверными.

Диссертационная работа Поликарпова Александра Вячеславовича полностью соответствуют требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические решения по разработке метода проектирования и новых структур тканей из арамидной пряжи, технологии их изготовления на современном отечественном технологическом оборудовании, которые используются для спецодежды

Поликарпов Александр Вячеславович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Отзыв утвержден на заседании научно-технического совета 25 апреля 2018 года, протокол № 4.

Научный сотрудник,
Кандидат технических наук

П.Е.Сафонов

105005, г. Москва,
ул. Малая Почтовая, д. 2/2
тел.: +7 (919) 786-67-24
e-mail: info@teks-centre.ru